CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para disponibilizar serviço de orientação e produção de currículos
às pessoas de baixa renda no Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT).

JUSTIFICATIVA
Considerando o alto índice de desemprego apresentado em nosso país, a

Administração Pública necessita criar mecanismos que ajudem a população em sua
busca pelo trabalho assalariado. Uma alternativa, neste contexto, seria o
oferecimento de orientações para a elaboração de currículos às pessoas que não
possuam fácil acesso à internet e computadores ou necessitem de orientações.

Há poucos anos, a procura de emprego exigia dentre outras coisas, a
disposição física. Com  currículo em mãos, os interessados percorriam empresas
entregando-os pessoalmente, porém, essa prática é cada vez menos comum. Tanto
as empresas quanto a população optam, na maioria das vezes, pela procura através
do cadastro de currículo na internet. A desvantagem desse sistema é que ele exclui
as pessoas que não têm esse conhecimento ou acesso fácil.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para disponibilizar serviço de
orientação e produção de currículos às pessoas de baixa renda no Posto de
Atendimento ao Trabalhador (PAT).

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 15 de agosto de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1692/2019
16/08/2019 - 10:52

PROT-CMI 1692/2019
16/08/2019 - 10:52
IND 1166/2019